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“BUXORO MAORIF UYI”NING MA’NAVIY-MADANIYATINI RIVOJLANISHIDAGI 

OʻRNI 
 

Ushbu maqolada “Buxoro maorif uyi”ning ma’naviy-madaniyatini rivojlanishidagi oʻrni haqida fikr 

yuritilib, ushbu maorif uyining Buxoro Xalq Sovet Respublikasida xalq xoʻjaligi uchun kadrlar tayyorlashda 

katta ahamiyatga ega ekanligi ilmiy-nazariy jihatdan asoslangan. 

Tayanch soʻzlar: “Buxoro maorif uyi”, ma’naviyat, madaniyat, rivojlanish, Buxoro Xalq Sovet 

Respublikasi, buxorolik talabalar, “Ta’lim uyi”, harbiy maktab. 

В статье рассматривается роль Бухарского дома просвещения в развитии духовной и 

культурной жизни, а также научно и теоретически обосновывается значение этого дома 

просвещения в подготовке кадров для народного хозяйства Бухарской Народной  Советская  

Республики. 

Ключевые слова: “Бухарский дом просвещения”,  духовность, культура, развитие, Бухарская 

Народная Советская Республика, бухарские школьники, “Дом просвещения”, военное училище. 

This article considers the role of the Bukhara House of Education in the development of spiritual and 

cultural life, and scientifically and theoretically substantiates the importance of this house of education in 

the training of personnel for the national economy of the Bukhara People's Soviet Republic. 

Key words: “Bukhara House of Education”, spirituality, culture, development, Bukhara People’s 

Soviet Republic, Bukhara students, “House of Education”, military school. 

 

Kirish. 1920-yil sentabrda Buxoroda amirlik tartibi agʻdarilgandan soʻng F.Xoʻjayev boshchiligidagi 

yangi hukumat zamonaviy maorif tizimini vujudga keltirish choralarini koʻrdi. 

Buxoro Respublikasi rahbarlari ushbu masalaga:“Maorif kerak, chunki hech bir mamlakat, hech bir 

millat va hech bir inqilob maorifsiz yashamas, oʻqimoq uchun maktab kerak, maorif kerak, kitob kerak - 

bular haqiqat” tarzida qaradilar. Buxoro Xalq Sovet Respublikasi (BXSR)ning hukumat tarkibi jadidlardan 

iborat boʻlib, ular xalqni savodli qilish orqali jaholat va qoloqlik botqogʻidan xalos qilish mumkinligini 

tushunar edilar. Mazkur yoʻnalishda Buxoro Xalq Sovet Respublikasi hukumatining dastlabki yilida ishlab 

chiqilgan “maktablar haqida umumiy qoidalarida” amirlik zamonida mavjud boʻlgan eskicha ta’lim tizimini 

tubdan isloh qilish, aholini yoppasiga savodli qilish masalasi kun tartibiga qoʻyildi. 

Asosiy qism. Buxoro Xalq Sovet Respublikasida xalq xoʻjaligi uchun kadrlar tayyorlash katta 

ahamiyatga ega edi. Yosh respublika, urush davridagi ulkan qiyinchiliklarga va iqtisodiy 

vayronagarchiliklarga qaramay, Sovet respublikalari: RSFSR, Turkiston ASSR va Ozarbayjon bilan ta’lim 

sohasida samarali hamkorlik qildi. Shuningdek, Buxoro Xalq Sovet Respublikasi hukumati maorif sohasini 

rivojlantirish uchun “har bir kuch bilim uchun”, “barcha narsa bilim uchun” shiorlarini oʻrtaga tashladi. 

Jadidlardan iborat Buxoro Respublikasi hukumati oʻzining toʻrt yillik tarixi davrida millatmizni zamonaviy 

taraqqiyot darajasiga koʻtarish uchun barcha chora-tadbirlarni koʻrdi. Maorif va fanni rivojlantirishga, 

jahonda oʻz munosib oʻrnimizni egallashning tamoyili deb qaradi. Koʻpgina iqtidorli yoshlarni xorijiy 

mamlakatlarga ta’lim olish uchun yubordi. 

Moskvaga yuborilgan buxorolik talabalarning birinchi partiyasi roʻyxati 1922-yil 20-avgustda 

tuzilgan. Ularning hammasi 25 nafar edi, shulardan 20 nafari oʻzbek, 3 nafari tatar, 2 nafari tojik; eng yoshi 

16 yoshda, eng kattasi 22 yoshda edi. 

1922-yil 12-sentabrda RSFSRdagi BXSR vakili Mukamilov boshchiligidagi buxorolik oʻquvchilar 

Moskva va Petrograd shaharlariga joʻnatildi. Buxoro hukumati RSFSR bilan kadrlar tayyorlash sohasida 

oʻzaro hamkorlikni kengaytirish uchun qoʻlidan kelgan barcha ishni qildi. BXSRning vakolatli vakili 

Mukamilov, Tashqi ishlar komissari oʻrinbosari L.Karaxanga yoʻllagan maktubida, BXSRdagi ta’lim 

sohasidagi masalalarni batafsil bayon qildi va RSFSR Maorif komissarligiga buxorolik talabalar uchun 100 

oʻgʻil va 25 qiz miqdorida maktabni Moskvada tashkil etish toʻgʻrisida iltimosnoma bilan yordam soʻradi. 

Oʻsha paytda Buxoro oʻz farzandlarini Kavkaz va Germaniyada ta’lim olish uchun yuborgan. Masalan, 

1921-yilda ushbu shtatlarga 30 talaba, 1922-yilda Germaniyaga 50 ga yaqin talaba yuborilgan. BXSRning 

Moskvadagi vakolatxonasi RSFSR Tashqi ishlar Xalq Komissarligidan Moskva ta’lim muassasalarida 

Buxoro xalq xoʻjaligi uchun kadrlar tayyorlashda yordam berishni iltimos qildi. L.Karaxan oʻsha paytdagi 

millatlar komissari I.Stalinga yoʻllagan maktubida yuqoridagi faktlarni keltirib, Moskvada BXSR hukumati 
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hisobiga buxorolik bolalar uchun kichik maktab ochishni taklif qildi. Oʻz navbatida Millatlar Xalq Komissari 

I.Stalin Buxoro bolalari uchun BXSR hisobiga maktab ochishni, Moskvadagi kommunistik universitetda 30-

35 kishilik guruh tashkil qilishni taklif qildi. 

1923-yil aprelda SSSR Xalq Komissarlari Kengashining buyrugʻi bilan Moskvada Buxoro “Maorif 

uyi” ni tashkil etish toʻgʻrisida qaror qabul qilish millatlar va maorif boʻyicha komissarliklarga topshirildi. 

RKP(b) qarori bilan Kreml yaqinidagi 9-sonli “Saxaro-Trust” binosi Moskvadagi BXSR talabalari uchun 

birinchi maktab boʻldi. 

Dastlab maktab 75 kishiga moʻljallangan edi. Buxorodan kelgan talabalar sonining koʻpayishi bilan 

binoda joylar yetishmay qoldi. Moskvadagi BXSR vakillari RSFSR hukumati huzuridagi ishga qabul qilish 

komissiyasiga BXSRning “Ta’lim uyi”ning 200 oʻquvchiga moʻljallangan yangi joyini aniqlashda yordam 

berishni iltimos qildilar. Komissiyaning 1923-yil 9-iyuldagi qarori bilan Spiridonovka koʻchasidagi 17-uy 

Buxoro “Ta’lim uyi” uchun yangi joyga aylandi. 

Buxoro maktabi SSSR Xalq Komissarlari Kengashining 1923-yil 21-avgustdagi 127-sonli buyrugʻi 

bilan 25-avgustda oʻz ishini yangi joyda boshladi. Ushbu binoning ijaraga olinishi 1924-yil 5-yanvarda 

Moskva koʻchmas mulk boʻlimining yigʻilishida muhokama qilindi. Ijara muddati olti yil, yillik ijara haqi 

belgilandi. Ijara haqi 16000 oltin rublni tashkil etdi va agar bu yerda binoni ta’mirlash xarajatlarini qoʻshsak, 

BXSR har yili 25000 oltin rubl toʻlashi kerak edi. 

F.Xoʻjayev boshchiligidagi BXSR hukumati maktabning barcha sohalariga katta e’tibor qaratdi. 1923-

yil 8-martda ushbu masalaga bagʻishlangan yigʻilishda F.Xoʻjayev, Buxoroning RSFSRdagi vakolatli vakili 

M.Burxonov, iqtisodiyot Oliy Kengashining raisi M.Muxitdinov Moskvadagi tashkiliy boʻlim boshligʻi 

G.Xodjayev, paxtachilik tresti direktori Belyakov, “Ta’lim uyi” boshligʻi Fayzi qatnashdilar. Fayzining 

ma’ruzasi asosida maktab byudjeti toʻgʻrisida qarorlar qabul qilindi, mablagʻ sarflanishini nazorat qilish 

boʻyicha komissiya tarkibi, byudjet ijrosi ustidan nazoratni kuchaytirish, Buxoro yoshlaridan talabalarni jalb 

qilish boʻyicha chora-tadbirlar belgilandi (100 oʻquvchidan 25 nafari qizlar boʻlishi kerakligi aniqlandi), 

“Ta’lim uyi”da qisqa muddatli kurslar tashkil etildi. 

Muhokamalar va natijalar. RSFSR hududida fuqarolar urushi bilan bogʻliq boʻlgan ogʻir vaziyat va 

iqtisodiy vayronagarchilik maktab faoliyatiga ta’sir koʻrsatdi. Buxoroning Nazorat (komissarligi) bilan 

yetarlicha mustahkam aloqada boʻlish qiyin edi, maktabni barcha tomondan boshqarish “Krasny Vostok” 

fabrikasining vasiylik kengashi kabi Moskva ma’murlari tomonidan amalga oshirildi, maktabning yashash va 

ta’lim sharoitlari boshlangʻich sanitariya me’yorlariga javob bermadi. Moskvadagi iqtisodiy qiyinchiliklarga 

va oziq-ovqat narxining yuqori boʻlishiga qaramay, BXSR hukumati va uning organlari oʻz talabalarini 

doimiy ravishda kerakli narsalar bilan ta’minlab tura oldi. Agar 1923-yil sentabr oyida bitta talabani 

ta’minlash uchun 12 oltin rubl sarflangan boʻlsa, unda 1924-yil boshida ushbu maqsadlar uchun 29 oltin rubl 

sarflangan. Talabalarni oziq-ovqat bilan ta’minlashda ham kamchiliklar boʻlgan. “Krasny Vostok” fabrikasi 

rahbariyati maktab ehtiyojlari uchun ajratilgan pullarni oʻz maqsadlariga sarfladilar. 1924-yil 13-fevralda 

BXSRning Moskvadagi konsulligi talabalarni oziq-ovqat bilan ta’minlashni yaxshilash uchun ma’lum 

miqdorda summa yubordi. 

1923-yil sentabrda Kampenus Buxoroning “Ta’lim uyi” xarajatlari loyihasini ishlab chiqdi. Binoni 

ta’mirlash uchun 10 ming oltin rubl ajratish rejalashtirilgan edi. Buxoro maktabini ta’minlash uchun mablagʻ 

ajratish operatsiyasi “KrasnyVostok” zavodi kabi vositachilar orqali amalga oshirildi. Zavod rahbarlarining 

harakatlari ustidan nazoratning yoʻqligi maktabni ta’mirlash uchun ajratilgan mablagʻning zavod tomonidan 

boshqa maqsadlarda ishlatilishiga olib keldi. “Ta’lim uyi”ga toʻlaqonli oʻquv jarayonini amalga oshirish 

uchun oʻqituvchilar va yordamchi xodimlar yetishmadi. Qiyin vaziyatni bartaraf etish uchun maktab 

ma’muriyati 1924-yil fevral oyida 68000 oltin rubl miqdorida yangi xarajatlar rejasini ishlab chiqdi. Moskva 

maktablarining me’yorlariga asoslanib, loyihada har 5 oʻquvchiga bitta oʻqituvchi ajratish koʻzda tutilgan 

edi. Talabalarning sogʻligʻini nazorat qilish uchun tibbiyot xodimlaridan iborat shtat tuzildi. Shundan soʻng 

loyihada oʻzgarishlar yuz berdi. 9 oylik maktab xarajatlari 65000 oltin rubl miqdorida belgilandi. BXSR 

Xalq ta’limi nazorati xodimi A.Zimmerman tomonidan ishlab chiqilgan loyihaga koʻra barcha xarajatlar 9 oy 

davomida 195 963 oltin rubl boʻlishi kerak edi. 

Buxoro maorif uyining moliyaviy ahvolini yaxshilash uchun Moskvadagi Buxoro konsuli raisligida 

Vasiylik kengashi tuzildi. Vasiylik kengashi 54 talabani oyiga 500 oltin rubl miqdorida ta’minlash 

xarajatlarini qopladi, bu ma’rifat uyining barcha xarajatlarining 25 foizini tashkil etdi. Keyinchalik naqd pul 

tushumlari 45 oltin rublgacha kamaydi. 

Bu davrda buxorolik talabalar Germaniya, Turkiya va Ozarbayjonda tahsil olishdi. 1923-yil bahorida 

Sovet vakillarining ishtiroki bilan, chet eldan talabalarni qaytarish kompaniyasi boshlandi. Barcha 

qiyinchiliklarga qaramay, Moskva BXSR xalq xoʻjaligi uchun kadrlar tayyorlash boʻyicha eng yirik markaz 
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edi. 1924-yil fevral oyigacha Moskvada buxorolik atigi 172 talaba oʻqigan. Ular quyidagi ta’lim 

muassasalariga tarqatildi: 

- ishchi fakultetda - 20 talaba; 

- madaniy-ma’rifiy sohada - 16 talaba; 

- harbiy maktabda - 7 talaba; 

- Zarayskaya fabrikasida - 7 talaba; 

- boshlangʻich va oʻrta maktablarda - 5 oʻquvchi; 

- “Ta’lim uyi”da 127 oʻquvchi. 

Shulardan 50 nafar oʻquvchini Moskva xalq ta’limi boʻlimiga boʻysunadigan maktablarga joylashtirish 

rejalashtirilgan edi. 

Xulosa. 1924-yil boshlarida Moskvada nafaqat Buxorodan, balki 400 kishidan iborat boʻlgan 

Turkistonlik oʻquvchilar ham tahsil olishdi. BXSR hukumati va uning Moskvada faoliyat yuritayotgan 

vakillari bor kuchlari va imkoniyatlari bilan “Ta’lim uyi”ga yordam berishga harakat qilishdi. Buxoro 

hududida davom etgan jangovar harakatlar va iqtisodiy vayronagarchiliklarga qaramay, Respublika hukumati 

maktabni barcha zarur narsalar bilan ta’minlashga harakat qildi. Moskvada Buxoroning “Ta’lim uyi” tashkil 

topgandan bir yil oʻtgach, uning yutuqlari va kamchiliklari aniq boʻldi, maktab ishini takomillashtirish 

yoʻnalishlari belgilab olindi. Buxoro vakillari maktab ichki va tashqi hayotining dolzarb masalalarini hal 

qilishni niyat qilganlar. Avvalo, maktabni toʻgʻridan-toʻgʻri BXSR ta’lim vazirligiga boʻysundirib, tashkiliy 

masalalarni hal qilish, xalq ta’limi vazirligi bilan doimiy aloqada boʻlish uchun mas’ul xodimni tayinlash, 

maktabning barcha tuzilmalari boʻyicha vakolatli vakilning toʻliq nazoratini oʻrnatish, maktabning yillik 

byudjetini 200 ming oltin rublgacha yetkazish zarur edi. 

1924-yil 18-mayda Moskvada Buxoroning “Ta’lim uyi”ning yubileyi nishonlandi. I.V.Stalin, 

N.K.Krupskaya, G.V.Chicherin, F.Xoʻjayevlarni maktabning faxriy rahbarlari etib saylash toʻgʻrisida qaror 

qabul qilindi. Bu Moskvadagi BXSR “Ta’lim uyi” tarixidagi birinchi va oxirgi bayrami edi. 1924-yil yozi va 

kuzida Markaziy Osiyoda milliy-davlat chegaralanishi bilan Buxoro Xalq Sovet Respublikasi siyosiy 

maydondan gʻoyib boʻldi. 
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